v Bank Pekao

Raport o sytuacji mikro i matych firm w roku 2015
w Polsce i wojewodztwie podlaskim

N e %
- \\\ g £ \ _g%,/_ﬁ =h
|

>
Tomasz Kierzkowski, Departament Klienta Biznesowego Bank Pekao

Biatystok, 12 kwietnia 2016 m ‘ www.pekao.com.pl




74 Bank Pekao

Plan prezentacji

" Wyniki ogolnopolskie Raportu

" Wyniki dla podlaskiego

" Temat specjalny - startupy
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Szosty raport Banku Pekao SA o sytuacji mikro i mat

ych firm

" 6904 wywiady z whascicielami firm,
" Badanie prowadzone we wrzesniu 2015 .,
= 70 pytan - ponad 400 tysi ecy odpowiedzi,

"  Wyniki na poziomie krajowym, regionalnym

(16 wojewodztw) i lokalnym (66 podregionow),

" Whyniki za lata 2010-2015.

Temat specjalny: start-upy

" 12 eksperckich artykutdw o startupach

® 10 case studies firm rozpoczynajgcych dziatalnosc,

" 16 konferencji regionalnych  we wspotpracy

z marszatkami wojewodztw (marzec-kwiecien 2016).
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Mikro firmy — przedsiebiorstwa zatrudniajgce do 9 pracownikow,
Mate firmy — przedsiebiorstwa zatrudniajgce do 49 pracownikow,
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Dalsza poprawa nastrojow mikro i matych przedsi  ebiorcow w 2015 r.
— wska znik koniunktury zbli za sie do poziomu 100 punktow

Ogolny Wska znik Koniunktury Mikro i Matych Firm
- syntetyczna miara nastrojow wia  scicieli firm

8 pyta n dotycz gcych oceny ostatnich i przysztych 12 miesi-“ecy:

1. Ocena sytuacji gospodarczej + 2 pkt

2. Ocena sytuacji branzy
3. Ocena sytuacji firmy

4. Ocena przychodow firmy + 9 pkt

5. Ocena wyniku finansowego firmy.

6. Ocena zatrudnienia

7. Ocena dostepnosci finansowania zewnetrznego
8. Ocena dtugosci oczekiwania na zaptate

tgcznie pdifad 110 5 ecy odfidwiedzi 2013 2014 2015

Wskazniki w ramach badania mogg przyjmowac wartosci od 50 do 150,
przy czym 50 oznacza ,duzo gorzej’, 75 — ,gorzej”, 100 — ,ani lepiej, ani gorzej”, 125 — lepiej”, 150 — ,duzo lepiej”
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Wyrazny wzrost oceny ostatnich 12 miesi  ecy (+3 pkt)
| oczekiwania dalszej poprawy sytuacji w 2016 roku

Ogolny Wska znik Koniunktury Mikro i Matych Firm

100,2

+ 1 pkt

+ 3 pkt

2010 2011 2012 2013 2014 2015

=®=(statnie 12 miesiecy  =®=Przyszie 12 miesiecy Srednia warto$é
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Wskaznik wyprzedzaj gcy koniunktury mikro i matych firm
dobrze skorelowany ze wska znikiem wzrostu PKB

Ogolny Wska znik Koniunktury Mikro i Matych Firm
na tle wzrostu PKB

100,2

3,7
3.7 5.0 3,3 3,6

1,6 13

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*
PKB (r/r,%) ===Przyszte 12 miesiecy

*PKB w roku 2016 — prognoza Banku Pekao
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Znacznie lepsza ocena sytuacji finansowej firmy i s

ytuacji bran zy

Ogodlna sytuacja
gospodarcza

Sytuacja branzy

Sytuacja firmy

Przychody firmy

Wynik finansowy
firmy

Zatrudnienie

Dostepnosc
zewnetrznego
finansowania

Oczekiwanie na
zaptate

|

93,1
91,6
97,2
95,7
96,6

101,0

99,8
100,8

100,0

97,0 Rok 2014

+ 2

+ 3

+1

+1
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Poprawa wska znika koniunktury we wszystkich badanych bran zach
W ci agu ostatnich trzech lat

99,6
99,5
99,1

98,6 98,6

95,6

2010 2011 2012 2013 2014 2015

espmProdukcja eslssUsiugi esssHandel esl=sBudownictwo
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Rekordowo dobry rok dla firm prowadz

acych dziatalno s€ eksportow a

Odsetek eksportuj gcych mikro Ocena przychodéw z eksportu

I matych firm
107,2
‘ I 104,0
102,9 102,5 102,7
98,6 98,6
95,7
16
12 13 92,2
9 10 90,4 89,8
v [ — , 88,9
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—e—Qcena przychodow =@=Qcena przychodow z eksportu

Eksport w ostatnim roku deklarowato 15% mikro oraz 37% matych firm
Ocena przychoddéw z eksportu o +9 punktow  wyzsza od oceny catkowitych przychodow,
17% firm deklaruje prowadzenie dziatalno sci eksportowej w roku 2016
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Po raz kolejny wysoko oceniona dost epno s€ zewnetrznego
finansowania dla mikro i matych firm

Ocena dost epno sci zewn etrznego finansowania

101,3

100,9

97,4 97,1

2010 2011 2012 2013 2014 2015
@@=(Ostatnie 12 miesiecy  ®®Przyszie 12 miesiecy
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Istotna zmiana w percepcji przedsi ebiorcow

— wieksza otwarto s¢ na korzystanie z finansowania zewn etrznego...

Przyczyny niekorzystania

z zewnetrznego finansowania biezgcej dziatalnosci

Brak potrzeby

Nieche¢ do Tanszy koszt

zadluzenia kapitatu wlasnego  Brak mozliwosci

"
28 24 /
48

2014 = 2015
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... przeto zyta si @ na wzrost liczby firm korzystaj acych z kredytu
| ponosz acych wydatki inwestycyjne

Odsetek firm korzystaj gcych w ostatnich 12 Odsetek mikro i matych firm inwestuj  acych
miesi gcach z kredytu na finansowanie bie  zacej w ostatnich 12 miesi gcach
dziatalno sci
26
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

= Z finansowania dziatalnosci biezgcej kredytem korzystato 50% matych i 25% mikro firm
" Projekty inwestycyjne zrealizowato 63% matych firm i 45% mikro firm,

" 18% firm finansowato inwestycje kredytem,

" W roku 2016 odsetek inwestujgcych mikro i matych firm moze przekroczy¢ 50%.
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Wyniki Raportu dla wojewddztwa podlaskiego

X a -
DSTOU
@ biafostocki

3 podregiony — jednostki
statystyczne EUROSTAT:
= Biatostocki,
= }omzynski,
= Suwalski.
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Ogolny Wska znik Koniunktury najwy zszy na Pomorzu. Wska znik dla

podlaskiego (96,9 pkt.) nieznacznie wzrést w stosun

ku do roku 2014.

(+4) — réznica pomiedzy srednim Ogolnym Wskaznikiem Koniunktury w roku 2015 i 2014
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Ogolny Wska znik Koniunktury dla Podlasia najwy  zszy w
dotychczasowej historii bada n — wyj gtkiem podregion tom zynski

Wskaznik koniunktury dla kraju _ _ _
Wskaznik koniunktury dla podregionow

938 92 |90 |94 196 1938

86893 |87 |93 196 197

Wskaznik koniunktury dla
podlaskiego

948 94 (91 [97 97 98

83092 |86 |92 |96 195

9493 |89 |95 |97
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Na Podlasiu przedsi ebiorcy najwy zej ocenili zatrudnienie i

dost epno $¢€ finansowania zewn etrznego

Ogolna sytuacja gospodarcza

Sytuacja branzy

Sytuacja firmy

Przychody firmy

Wynik finansowy firmy

Zatrudnienie

Dostepnosc zewnetrznego
finansowania

Oczekiwanie na zaptate

H

95,4

91,3
94,5

97,3
99,6

96,7
98,6

97,7
99,1

101,1
101,0

100,8
100,8

97,2
97,4

® Podlaskie Polska
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Odsetek inwestuj gcych firm w podlaskim ni
przy wy zszej skali naktadow

zszy od sredniej krajowej

Poprzednie 12 miesiecy

Polska

podlaskie

W Tak
1 Nie
biatostocki

[ Trudno powiedziec

tomzynski

suwalski

Polska

podlaskie

biatostocki

tomzynski  13%

suwalski

Przyszte 12 miesiecy

Polska
podlaskie
biatostocki

tomzynski

suwalski

Ponizej 10 ooo PLN
M 10 001 -100 oco PLN
M 100 001 - 5oo ooo PLN
M 500 001 - 1 ooo ooo PLN

B Powyzej 1 ooo ooo PLN
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14,2% podlaskich mikro | matych firm prowadzito dzi atalno s¢

eksportow g w ostatnim roku

Poprzednie 12 miesiecy

Polska 26% 849 Polska
podlaskie 149% 8696 podlaskie
Tak

) . Nie . .
biatostocki 14% 86096 biatostocki
L Trudno powiedziec L
fomzynski 169 84% tomzynski
suwalski 12% 88% suwalski

" Wzrost odsetka eksporterow o 1 p.p. w porownaniu z rokiem 2014,

" Najwiecej eksporteréow w podregionie tomzynskim,
" W roku 2016 odsetek eksportujgcych firm nie zmieni sie.

17%

14%

13%

18%0

13%

79%

B84%

87%0

79%

82%

Przyszte 12 miesiecy

5%

204

0%

35946

4%
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Innowacje i zrodta ich finansowania — najwi

firm w podregionie fom zyniskim

ecej innowacyjnych

Innowacje produktowe

Polska BEI4S 74,%

podlaskie BEZ

Innowacje procesowe

Polska

podlaskie

17%

biatostocki PR biatostocki
fomzynski BESL W Tak fomzyniski
suwalski BB H Nie suwalski
=
g 3 5
& &
)
X
ol
=
=
M
S
% £ . £ £
* 2R R %2%% >
...
Polska podlaskie biatostocki tomzynski suwalski
W Srodki wiasne Kredyt bankowy Leasing W PoZyczka od rodziny W Dotacje unijne Ml Dotacje krajowe M /nne
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Najwazniejsze bariery rozwoju firm w wojewodztwie podlask im —
wysoko $¢ podatkow, koszty pracy i konkurencja innych firm

L

ObcClgzenia
biurokratyczne

Przepisy prawne
Niska rentownosé
Popyt na produkty/ustugi

Szara strefa

Dostep do programow
pomocowych

Zatory platnicze

Kwalifikacje pracownikéw

Sadownictwo

gospodarcze
Czynniki
makroekonomiczne

Dostep do finansowania
zewnetrznego

Korupcja

Wysokos¢ podatkow ‘

Koszty pracy -

Konkurencja innych firm 2

3,85
3,57
3,70
3,47
3.47
3,27
3,31
3,26
3,21
3,20
3,00
2,77
2,77
2,74
2.77
2,69
2,71
2,49
2.49
2,45
241
2,35
2,33
2,24
2.32
2,28
2.28
2,32
1,95
2,16
m Podlaskie Polska

Srednia warto$é barier w
Polsce identyczna jak rok
temu (2,75 pkt.),

Srednia barier w podlaskim
(2,84 pkt.) wyzsza od
Sredniej krajowej,

W pordéwnaniu z rokiem 2014
w podlaskim szczegdlnie

wzrosto znaczenie
nastepujgcych barier:

" Przepisy prawne (wzrost o
0,61),

= Zatory ptatnicze (o 0,51),

= Dostep do programow
pomocowych (o 0,49),

= Konkurencja innych firm (o
0,47),

=  Wysokos¢ podatkow (o
0,46).

Wiasciciele firm byli proszeni o skwantyfikowanie kazdej z barier w skali od 1 (brak bariery) do 5 (bardzo wa zna bariera)
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Temat specjalny — startupy

RAPORT O SYTUACII
MIKRO | MALYCH FIRM
W ROKU 2015

TEMAT SPECJALNY:
FIRMY ROZPOCZYNAJACE
DZIAtALNOSC GOSPODARCZA

-

-
-
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71%
wtascicieli to osoby w
wieku 25-44 |ata

66%
wtascicieli ma wyzsze
wyksztatcenie

92% dla 64%
wtascicieli wcze sniej wiascicieli
pracowato to pierwsza firma
98% 82% firm zatozonych
startupow ze srodkow

to mikrofirmy

witasnych

" Wyksztatcenie i wczesniejsze doswiadczenie zawodowe atutem

wiascicieli startupow

W badaniu wzieto udziat 614 startupdéw, czyli firm dziatajgcych na rynku krocej niz 3 lata
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Optymizm wia scicieli startupow
- istotnie wy zsze oceny na tle wszystkich badanych firm

Sytuacja firmy G + 10
Wyni fnansony _ P
przychody firmy _ + 10

Zatrudnienie _ +5

Oosoross T, R i1

zewnetrznego 100.8

finansowania

+
\l

Sytuacja branzy 1010

94,5
Oczekiwanie na +1
zaptate 97,4
Ogéina sytuacja +3
gospodarcza 95,4

B Startupy Wszystkie firmy
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Wiekszo $¢ whascicieli startupow planuje rozwin g€ swoj g firm e
w perspektywie najbli zszych trzech lat

Sytuacja firmy za 3 lata

9%
W firmie b edzie Firma b edzie Firmy nie b edzie juz
zatrudnionych wi ecej wygladaé podobnie  prawdopodobnie na
0s0b, jej skala jak dzisiaj rynku

dziatalno sci b edzie
wieksza
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Startupy szans g na tworzenie nowych miejsc pracy

Ocena zatrudnienia 108.6 startupy

mikro i mate
ogotem

100,9 100,5
99,7

99,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015

=e—Zatrudnienie w kolejnych 12 miesigcach - mikro i mate firmy
=@=7atrudnienie w kolejnych 12 miesigcach - startupy

= W mikro i matych firmach pracuje 4,7 miliona osob,
co stanowi 51% pracuj gcych w polskich przedsi ebiorstwach (2014; GUS).
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Utatwieniem dla startupow bylyby mniejsze obci  gzenia finansowe,
lepszy dost ep do finansowania oraz uproszczenie przepisow

Zmiany, ktére utatwityby rozpoczynanie i prowadzeni e
dziatalno $ci gospodarczej przez startupy

Zmniejszenie pozaptacowych kosztow
pracy (ZUS, podatki)

Lepszy dostep do finansowania

zewnetrznego 27%

Uproszczenie przepisdw podatkowych
i ich jednolita interpretacja

Mniej skomplikowane zasady
prowadzenia dziatalnosci
gospodarczej

Latwiejsze procedury przy rejestracji
firmy

Wiecej instrumentéw wsparcia dla
miodych
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Bank Pekao partnerem dla startupow — dedykowana lini a kredytowa
z gwarancj g Europejskiego Funduszu Inwestycyjnego

Gwarancje kredytow obrotowych dla firm rozpoczynaj

gospodarcz g w ramach Programu Konkurencyjno

acych dziatalno sé
s¢ i Innowacja (CIP)

® Dla firm dziataj gqcych do 2 lat,

® Nieodnawialne kredyty obrotowe o wartosci do 20 tys. PLN udzielane na okres 1 roku ,

" Wymagana 1 optacona faktura lub rachunek od kontrahenta,

® Gwarancja 50% kapitatu i odsetek.

Korzy sci dla firmy

" Nizsza marza kredytowa,

"  Kredyty ponizej 10 tys. PLN zabezpieczone wytgcznie gwarancjg EFl,
" Kredyty do 20 tys. PLN z gwarancjg EFI i innym dodatkowym zabezpieczeniem,

® Budowa historii kredytowej w banku,
" Koszt gwarancji 0 PLN przy braku pomocy publicznej,
® Prosta dokumentacja bez biznesplanu.

60% kredytow udzielonych firmom dziataj

acym do 6 miesi ecy

85% udzielonych firmom dziataj gcym do 12 miesi ecy

EUROPEAN INVESTMENT FUND




74 Bank Pekao

26

Bank Pekao partnerem konkursu ,Spoteczny startup”

Pierwsza edycja konkursu ,Spoteczny startup”

zorganizowana we wspotpracy z Ashoka Polska oraz UniCredit Foundation

Cel: Promocja przedsi ebiorstw spotecznych

promocja firm, ktore prowadzg dziatalnos¢ gospodarczg w celu integracji
spotecznej i zawodowej 0sOb zagro zonych wykluczeniem spotecznym

10 laureatow konkursu prezentowanych w raporcie
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Co jeszcze w raporcie ?

" Finanse dla startupow,
" Instytucje wspierajgce startupy,
" Instrumenty wsparcia innowacyjnych startupow,

" Niemieckie i chorwackie doswiadczenia
w zakresie wsparcia startupow,

= Sylwetki 10 startupow — klientow Banku Pekao,

" Konkurs ,Spoteczny startup”

preferencyjne warunki

a dla Twojedo biznesu.

WY MALYCH FIRM

=
=
W nEGmN pTTeNT b0

v#Bank Pekao
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Dziekuje za uwag €

Tomasz Kierzkowski

Dyrektor Biura Funduszy Unii Europejskiej i Programoéw Publicznych
Tel. 22 524 53 48

E-mail: Tomasz.Kierzkowski@pekao.com.pl

Raporty z lat 2010-2014 dostepne na: www.pekao.com.pl/mis




